
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”, modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194, recante “Regolamento concernente la 

definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli 

della dirigenza scolastica, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165” ed in particolare gli articoli 11 e 12; 

VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020, concernente la 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego, e il successivo D.M. 

n. 08 del 19 gennaio 2024 che ha modificato gli importi dei compensi da corrispondere 

ai componenti delle commissioni esaminatrici; 

VISTO il Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di dirigenti scolastici 

nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali di cui al D.D.G. n. 2788 del 

18/12/2023 (G.U. - 4ª Serie speciale – Concorsi ed esami n. 97 del 22 dicembre 2023) 

e, in particolare, l’articolo 5, relativo alla Commissione esaminatrice; 

VISTO l’avviso del Direttore Generale per il Personale Scolastico MIM prot. n. 5914 del 

22/01/2024, contenente le disposizioni per la presentazione delle istanze finalizzate alla 
nomina a componente delle commissioni esaminatrici della procedura in oggetto; 

 

RICHIAMATI  i propri avvisi prot. n. 11321 del 04/03/2024 e prot. 27635 del 31/05/2024, con i quali 
sono stati forniti termini e modalità per la presentazione, da parte degli aspiranti, delle 
candidature a componente della Commissione esaminatrice, sempre relativa al concorso 
in oggetto; 

ESAMINATE      le candidature pervenute in qualità di aspiranti presidenti, componenti, membri aggregati 
e segretari per la Commissione esaminatrice del concorso finalizzato al reclutamento di 
dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali di cui al D.D.G. n. 2788 del 
18/12/2023; 

VISTO il proprio D.D.G. prot. n. 1595 del 15/05/2024 con il quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice dei candidati al concorso per dirigenti scolastici di cui al D.D.G. 
n. 2788 del 18/12/2023; 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico di segretario da parte della dott.ssa Striano Ida e della rinuncia 
all’incarico di componente aggregato supplente di informatica del prof. Bongini Claudio; 

RITENUTO  di dover procedere alla sostituzione dei componenti dimissionari della commissione 
iniziale nominata con D.D.G. prot. n. 1595 del 15/05/2024; 

CONSIDERATO che sono ammessi a partecipare alla prova scritta del concorso in premessa n. 546   
candidati come da avviso di questo Ufficio prot. 38577 del 02/08/2024; 

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione e nomina di due sottocommissioni a norma del 
comma 8 dell’art. 11 del decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

DECRETA 

Art. 1) 

Per i motivi esposti in premessa, la prof.ssa Pipitone Stefania, docente di scuola secondaria di I grado, è 
nominata in qualità di segretario della Commissione esaminatrice del concorso per il reclutamento di 
dirigenti scolastici nei ruoli regionali della Lombardia presso le istituzioni scolastiche statali, di cui al 
D.D.G. n. 2788 del 18/12/2023. 

 
Art. 2) 

Ai sensi dell’art. 11, comma 9, del decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194, il prof. Caruso Biagio, 
docente della classe A-41, è nominato componente aggregato di informatica supplente. 

Art. 3) 

Per effetto di quanto sopra, dalla data del presente decreto, la commissione iniziale risulta così composta: 

Presidente: Vecchi Tomaso Elia – docente universitario – professore di I fascia  

Componente: Giuranna Francesca – dirigente scolastico 
Componente: Giovanetti Roberto – dirigente amministrativo 
Membro aggregato lingua inglese: Amadei Cristina – docente classe A-24 in quiescenza  
Membro aggregato informatica: Menti Diego Domenico - docente classe A-41 

Funzioni di Segretario: Pipitone Stefania - docente di scuola secondaria di I grado 

Ed integrata come da comma 9 dell’art. 11 del D.M. 13/10/2022, n.194 dai seguenti componenti supplenti: 

Presidente: Rizzo Renato – docente universitario – professore di I fascia 
Componente: Fontana Cristina – dirigente scolastico 
Componente: Pozzi Elisabetta – dirigente amministrativo 

Membro aggregato lingua inglese: Cavallo Michele Andrea – docente classe A-24 

Membro aggregato informatica: Caruso Biagio – docente classe A-41 
Funzioni di Segretario: Zamparelli Claudia – Personale Area III 
 
Art. 4) 

La commissione di cui al precedente articolo, viene integrata dalle due sottocommissioni di cui ai successivi 
articoli 5 e 6, nominate in conformità a quanto previsto agli articoli 11 e 12 del D.M. 13/10/2022, n. 194. 

Il prof. Vecchi Tomaso Elia, presidente della commissione iniziale, coordina i lavori delle due 
sottocommissioni ai sensi del comma 8 dell’art. 11 del decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194. 
 
Art. 5) 

La prima sottocommissione è così costituita: 

Presidente: Filisetti Marco Ugo – dirigente di prima fascia in quiescenza  
Componente: Cusinato Laura – dirigente scolastico 
Componente: Rubinacci Carlo – dirigente tecnico 
Componente aggregato lingua inglese: Lombardi Loredana – docente classe A-24  
Componente aggregato informatica: Conti Gian Enrico - docente classe A-41 
Funzioni di Segretario: Coviello Cristian - DSGA 

Ed integrata come da comma 9 dell’art. 11 del D.M. 13/10/2022, n.194 dai seguenti componenti supplenti: 

Presidente: Condito Alessandra Daniela – dirigente scolastico 
Componente: Cellerino Neva – dirigente scolastico in quiescenza 
Componente: Attimonelli Marina – dirigente tecnico 
Componente aggregato lingua inglese: Monsellato Maria Evelina – docente classe A-24 in quiescenza 
Componente aggregato informatica: Infante Giuseppe Massimiliano – docente classe A-41 
Funzioni di Segretario: Alfano Maria Antonietta – Personale Area III 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

Art. 6) 

La seconda sottocommissione è così costituita: 

Presidente: Boracchi Cristina – dirigente scolastico in quiescenza  
Componente: Poggio Giovanni – dirigente scolastico 
Componente: Donatacci Michele – dirigente tecnico 
Componente aggregato lingua inglese: Marchesini Stefania – docente classe A-24  
Componente aggregato informatica: Falco Giulio - docente classe A-41 
Funzioni di Segretario: Simione Alessandro - Personale Area III 

Ed integrata come da comma 9 dell’art. 11 del decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194 dai seguenti 
componenti supplenti: 

Presidente: Pacini Lucia Antonia – dirigente scolastico 
Componente: Amodeo Maria – dirigente scolastico in quiescenza 
Componente: Gallo Franco – dirigente tecnico 
Componente aggregato lingua inglese: Esposito Enrico – docente classe A-24 
Componente aggregato informatica: Madeddu Francesco – docente classe A-41 
Funzioni di Segretario: Sfirro Amedeo Luigi – Personale Area III 
 

Art. 7) 

I componenti della Commissione esaminatrice, delle sottocommissioni e i segretari, all’atto 
dell’insediamento renderanno la dichiarazione scritta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa 
l’insussistenza delle condizioni ostative all’incarico, previste dall’articolo 12 del D.M. del 13 ottobre 2022, 
n. 194 e produrranno le dichiarazioni e la documentazione di rito a pena di decadenza. 

 
Art. 8) 

Ai Componenti della commissione esaminatrice, delle sottocommissioni, e ai Segretari spettano i 

compensi previsti dal D.M. n. 08 del 19 gennaio 2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dirigente: Loris Azhar Perotti 

Riferimenti: USR Lombardia - Ufficio 2: pec drlo@postacert.istruzione.it , email DRLO.Ufficio2@istruzione.it 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:DRLO.Ufficio2@istruzione.it

		2024-10-28T15:08:22+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-10-28T17:54:23+0100
	protocollo




